⁶⁰ *Ontologia*, § 503; cfr. *GW* II, 3.

⁶¹ *Ethica*, I, § 8, *nota*; cfr. *GW* II, 12.

⁶² *Ibid.*

impeditus progressus ad majores continuo perfectiones», Wolff chiarisce in nota che potremmo raggiungere il bene sommo solo se fossimo in grado di conseguire la somma perfezione. Ora, la nostra finitezza ci impedisce di giungere a tale meta; per questo «summum [hominis] bonum dici non potest, quod ipsum reddit absolute perfectissimum». I nostri limiti non ci esonerano tuttavia dal ricercare di migliorare giorno dopo giorno la nostra condizione, come possiamo vedere dall'esempio di Confucio, che migliorò se stesso lungo tutte le età della propria vita:

Constat tamen experientia, – sottolinea Wolff – hominem indes majores perfectiones acquirere posse. Docui id exemplo *Confucii* in Oratione de Sinarum philosophia practica & Notis eidem adjectis, qui a decimo quinto aetatis anno usque ad septuagesimum omnem movit lapidem, ut sese continuo perficeret, & quantum in se perficiendo singulis decenniis progressus fuerit ingenue discipulis docuit. Quamobrem majus homini obtingere nequit bonum, quam progressus haud quaquam impeditus ad majores continuo perfectiones. Unde merito eundem dicimus summum hominis bonum⁶³.

Una volta chiariti i limiti della nostra condizione, occorre tuttavia evitare ogni forma di estrinsecismo morale, dato che non sono i beni o le condizioni sociali a renderci felici: «Bonum hominis quaerendum est in ipso, non extra ipsum. Hinc rejiciuntur honor, divitiae, amicitia, quae cum ad statum externum pertineant, ad bona externa referuntur, minime autem ad interna. Bonum internum mentem inprimis perficere debet». Paradossalmente, nemmeno Dio può dirsi il bene sommo per l'uomo, almeno in modo immediato e diretto: «Quamobrem – continua Wolff – nec Deus dici potest summum hominis bonum, ubi quaeritur de bono, quod homini inhaeret, aut, si mavis, quod in se possidet». L'assunto iniziale viene qui portato alle estreme conseguenze. Quasi a mitigarne la portata, avverte subito dopo:

⁶³ *Philosophia practica universalis*, I, § 374 nota.

Quodsi quis de summo bono aliter sentiat, ei litem non movebimus. Labet nobis vocabulum in hoc accipere significatu, quod nobis utique concessum; nec aliud quid in posterum intelligemus, quam non impeditum ad majores continuo perfectiones progressum, quoties posthac de summo bono verba faciemus. Sufficit in dubium revocare minime posse, quod detur hoc sensu bonum summum, quodque idem sit in potestate hominis⁶⁴.

Ma si avverte tra le righe anche una sorta di preoccupazione, dato che proprio queste affermazioni avevano rappresentato il terreno di scontro con l'ortodossia pietistica. In risposta, Wolff si era richiamato alla tradizione cattolica della moralità intrinseca⁶⁵ e aveva ricordato l'accoglienza favorevole riservata al suo *Discorso sulla filosofia pratica dei Cinesi* dai Gesuiti dei «Mémoires de Trévoux», che ne avevano reso pubblico il testo nel 1725, sia pure a sua insaputa; ad ogni modo la ferita di quella polemica rimaneva ancora aperta, in seguito alla cacciata da Halle nel novembre 1723. Nel 1738, quando appariva il primo tomo della *Philosophia practica universalis*, la posizione di Wolff presso la corte prussiana era in corso di revisione e già si parlava di un suo ritorno a Halle, riguardo al quale egli si mostrava tuttavia riluttante fino a quando, sul finire del 1740, salì al trono Federico II, il nuovo «sovrano illuminato».